111 aprire... maestro: «[Iuniores] instituuntur nullas penitus cogitationes celare, sed confestim, ut exhortae fuerint, eas suo patefacere seniori; nec super earum iudicio quidquam suae discretioni committere, sed illud credere malum esse vel bonum, quod discussit ac pronuntiaverit senioris examen» (CASSIANO, *De Coenob. instit.*, 4, 9: PL 49, 161); «Quintus humilitatis gradus est si omnes cogitationes malas cordi suo aduenientes vel mala a se absconse commissa, per humilem confessionem abbatem non celaverit suum» (S. BENEDETTO, *Re-*

*gola*, 7,44: QUARTIROLI, *La Regola...* cit., p. 92).

115-119 ingannati... inganna: «Ita fit ut in nullo circumvenire iuvenem callidus inimicus velut inexpertum ignarumque praevalcat, nec ulla fraude decipere, quem praevidet non sua, sed senioris discretionem munitur [...]. Aliter quippe subtilissimus diabolus illudere vel dejicere iuniorem non poterit, nisi cum eum, seu per arrogantiam, sive per verecundiam, ad cogitationum suarum velamen illexerit» (CASSIANO, *De Coenob. instit.*, 4, 9: PL 49, 162).

li Maestri, accio non li crediate, et non li manifestati li uostri secreti. Et per questo, 115  
 como de la spiritual pugna inexperti, ui inganna. Li insegni anchora, che per  
 nesuno modo iudicano alchuno, perche questo seria usurparse lo offitio de Dio. Pero  
 li fazzia uedere, che è suo offitio proprio di reputare ogni cosa ben facta, et da-  
 to, che apparesseno male, di almancho interpretarle, ouero reputarle bone, ò di al-  
 f. 11<sup>v</sup> mancho crederle facte con bona inten- || tione. Altrimente facendo, non poteranno 120  
 mai peruenire à Simplicita, ne anchora vodarsi la mente di phantasie. Così li inse-  
 gni, chi è offitio spectante, et conueniente à loro, di non credere per alchuno mo-  
 do il male, (siali mo referto da chi si uolia) ma per il contrario sì, cioe di sempre  
 credere il bene. Per tanto li certifichi, che facendo le cose ditte, et quelle si diran-  
 no in questo libro, Diuenteranno simplici, comme columbe, et prudenti, et ochiati, 125  
 comme serpenti. Li insegni anchora ad Deponere in tutto ogni Timore di cieschu-  
 na cosa, Timore dico, qual con si portasse pena. Facendoli sapere, che ogni uolta

124 ditte: di p. m. ditti.

126 di: + canc. cu.

volo vi fa vedere alcune imperfezioni dei maestri, acciocché non crediate ad es-  
 si e non manifestiate loro i vostri segreti; e mediante questo — come della spiri-  
 tuale pugna inexperti — vi inganna. Insegni loro ancora che per nessun modo  
 giudichino alcuno, perché questo sarebbe un usurpare l'ufficio di Dio. Perciò 120  
 faccia loro vedere che è ufficio loro proprio di reputare ogni cosa ben fatta; e  
 dato che [alcune] apparissero male, almeno di interpretarle ovvero riputarle  
 f. 11<sup>v</sup> buone, o almeno di crederle fatte con buona inten- || zione; altrimenti facendo,  
 non potranno mai pervenire alla semplicità e neppure vuotarsi la mente da fan-  
 tasie. Così [anche] insegni loro che è ufficio spettante e conveniente ad essi il 125  
 non credere per alcun modo il male (sia mo' riferito ad essi da chi si voglia), ma  
 per il contrario sì, cioè di sempre credere il bene. Pertanto li certifichi che, fa-  
 cendo le cose dette e quelle che si diranno in questo libro, diventeranno *sempli-*  
*ci come colombe, e prudenti ed oculati come serpenti*. Insegni loro ancora a de-  
 porre in tutto ogni timore di ciascuna cosa — timore, dico, che con sé portasse 130